
 
 
 
 
 

 

N. 47/ 2022  
 

Determinazione a contrarre per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo 
occasionale per il coordinamento nell’ambito della produzione da parte di Euronews 

TV di un episodio “Smart Regions” sul progetto ITI Isonzo-Soča 
 

LA DIRETTRICE 
 

Premesso che  

Il Programma Interreg V A 2014- 2020 Italia-Slovenia ha assegnato 10 milioni di euro al GECT GO per due 
azioni pilota che puntano a favorire uno sviluppo comune e integrato del territorio transfrontaliero di Gorizia, 
Nova Gorica e Šempeter-Vrtojba. Si tratta del progetto Isonzo-Soča e del progetto Salute-Zdravstvo, che 
costituiscono un investimento territoriale integrato, uno strumento per realizzare una strategia di sviluppo 
territoriale che può essere applicata su un territorio ben definito.  

In particolare, il Progetto ITI Isonzo-Soča mira a promuovere e ad aumentare la fruibilità, anche da parte dei 
residenti, del territorio transfrontaliero attraversato dal fiume Isonzo nei Comuni di Gorizia, Nova Gorica e 
Šempeter-Vrtojba, migliorando l'accessibilità e la mobilità sostenibile dell'area. Si propone inoltre di 
aumentare l'attrattività del territorio, promuovendolo come destinazione turistica. Il progetto prevede la 
realizzazione di una rete transfrontaliera comune di percorsi ciclabili e pedonali che formerà un parco urbano 
transfrontaliero, la predisposizione di infrastrutture ricreative che valorizzeranno il territorio quale 
destinazione turistica ed infine la costruzione di un brand identificativo per una comunicazione più efficace 
capace di intercettare anche i flussi di visitatori non locali. Nello specifico, il progetto prevede la 
realizzazione, nei territori di Gorizia, Nova Gorica e Šempeter- Vrtojba, di una rete transfrontaliera di percorsi 
ciclopedonali lungo il fiume Isonzo e lungo il confine di stato che collega Salcano a Šempeter- Vrtojba. Entro 
il 2022 verranno conclusi anche gli ultimi lavori infrastrutturali, oltre alla passerella e al Camp Vrtojba gia’ 
terminati, che miglioreranno la fruibilità dell'area e ne aumenteranno l'attrattività per cittadini e turisti. 

Di particolare importanza è anche il coinvolgimento del territorio nell’attuazione dell’ITI. Per il progetto 
Isonzo-Soča sono stati coinvolti oltre 50 stakeholders attraverso incontri ed interviste: tra l’autunno 2017 e la 
primavera 2018 sono stati realizzati oltre 30 incontri, sia nella fase preliminare di stesura del piano di 
marketing territoriale che attraverso la realizzazione di eventi ad essi dedicati, tra essi il workshop del 
22.03.2018 a Gorizia sul tema della Governance nella cross-border mobility e la pedalata alla scoperta dei 
percorsi ciclopedonali del GECT GO, che si è svolta il 24.09.2019.   

 

Di recente il GECT GO è stato contattato dal canale Euronews TV per realizzare un episodio di Smart 
Regions sul progetto Isonzo – Soča. L’iniziativa prevede dei filmati sulla pista ciclabile tra Gorizia e Nova 
Gorica e sono previste interviste con delle persone coinvolte (un beneficiario del progetto, un responsabile 
del progetto e un’azienda vitivinicola/kayak center). L’impegno previsto è di due giorni con orario 9-17 nella 
prima settimana di ottobre quando la troupe sarà presente in loco per il coordinamento della delegazione 
Euronews e degli intervistati. 

L’iniziativa richiede inoltre tutto il lavoro preparatorio per fornire a Euronews TV tutti i dati di cui abbisognano, 
di scegliere alcune location e di verificare la presenza di materiale audiovisivo o descrittivo già utilizzabile.  

 

Ricordato che il GECT GO ha sottoscritto con lo IAL di Gorizia un accordo per ospitare uno stage nell’ambito 
del corso IFTS finanziato dal Fondo sociale europeo all’interno del Programma Operativo Regionale (POR) 
2014-2020 Programma Specifico 5/20 approvato dalla Regione autonoma del Friuli Venezia Giulia dal titolo 
"Guest Experience Executive” dal 16/5/2022 al 9/9/2022 per un totale di 400 ore.   

Che la stagista, dott.ssa Roberta Saunig, ha seguito in particolare la programmazione della promozione e 
comunicazione dell’Ente, con particolare attenzione ai social media ed al loro utilizzo come veicolo di 
comunicazione dinamica e attrattiva; supporto all’organizzazione di eventi in loco e online.  

Che nell’ambito delle attività la dott.ssa Saunig ha coordinato anche i contatti e i contenuti con Euronews TV 
per il programma di cui sopra. 

Che, alla luce dell’esperienza acquisita, in un’ottica di continuità e razionalizzazione delle risorse si ritiene 
opportuno che la dott.ssa Saunig porti a termine il progetto intrapreso, avendo lei tenuto i contatti con 
Euronews TV in merito sia ai contenuti che alle tempistiche del programma. 



 
 
 
 
 

GECT GO / EZTS GO / EGTC GO 
2 

Che per il suddetto incarico si stima un impegno di circa €800,00 per il periodo dal 12/9 al 20/10/2022 con la 
possibilità di proroga scritta ove il GECT GO ravvisi un motivato interesse o al fine di completare il progetto e 
per ritardi non imputabili al Collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di 
affidamento dell’incarico. 

Visto il curriculum vitae presentato dalla dott.ssa Saunig. 

Effettuate per il soggetto le verifiche necessarie per procedere alla stipula dell’incarico di lavoro autonomo 
(artt. 2222 e 2228 del Codice Civile) e appurato che in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti e dichiarati dal soggetto il contratto verrà risolto ed il pagamento del 
corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 

Verificato che con la deliberazione dell’Assemblea n. 2/2022 dd. 28/4/2022 è stato approvato il bilancio 
preventivo annuale 2022 e pluriennale 2022-2024 del GECT GO e relativi allegati e che per la spesa in 
oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria; 

 

Visti: 

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna del 
GECT GO - “Compiti del Direttore ” del 27 novembre 2015; 

Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 
riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 
3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

1. richiamato quanto esposto in premessa, che si rende necessario affidare l’incarico per il 
coordinamento delle attivita’ in loco nell’ambito della produzione da parte di Euonews TV di un 
episodio “Smart Regiones” sul progetto ITI Isonzo-Soča  

2. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, al conferimento di un incarico di lavoro 
autonomo occasionale alla dott.ssa Roberta Saunig, per una somma massima stimata di € 
800,00 IVA ed altri oneri inclusi; 

3. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

4. di adottare la determinazione con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre tutti gli atti e a 
compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle procedure. 

 

Gorizia,07/9/2022 

 

 

La Direttrice del GECT GO 

dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________ 

 


